

**ASSOCIAÇÃO PLANEAMENTO FAMILIAR E
S.S.REPRODUÇÃO AÇORES**

RELATÓRIO E CONTAS

ANO 2024

RELATÓRIO DE GESTÃO

RELATÓRIO DE 2024

NOTA INTRODUTÓRIA

Durante o exercício de 2024, em análise a APFSSRA desenvolveu a sua atividade de acordo com o seu objecto social, tendo obtido um Resultado Líquido positivo no montante de € 7.479,76€.

1. RESULTADOS DO EXERCÍCIO

Os Resultados Operacionais antes de gastos de financiamento e impostos, foram positivos no montante de € 7.479,76€.

Relativamente ao ano anterior, houve um aumento dos apoios recebidos bem como o aumento dos gastos, tendo a associação mantido o equilíbrio na relação entre as despesas e as receitas.

2. INFORMAÇÕES RELEVANTES

Desde a data de termo do exercício e até ao momento não ocorreram quaisquer factos relevantes que, de qualquer forma, influam na situação apresentada.

Não existem dívidas ao Estado em mora.

3. PROPOSTA DE APLICAÇÃO DE RESULTADOS

A Direção propõe que o resultado do exercício no montante de € 7.479,76 transite para o exercício seguinte.

Ponta Delgada, 14 março de 2025

A Direção



Larina M. Lima

BALANÇO

ASSOCIAÇÃO DE PLANEAMENTO FAMILIAR E S.S.REPRODUÇÃO AÇORES

Balanço em 31 de Dezembro de 2024

Unidade Monetária: EURO

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2024	2023
ACTIVO			
ACTIVO NÃO CORRENTE			
Activos fixos tangíveis	5, 1	6.237,50	8.108,75
Propriedades de investimento		0,00	0,00
Goodwill		0,00	0,00
Activos intangíveis		0,00	0,00
Activos biológicos		0,00	0,00
Clientes		0,00	0,00
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial		0,00	0,00
Participações financeiras - outros métodos		0,00	0,00
Accionistas / sócios		0,00	0,00
Outras contas a receber		0,00	0,00
Outros activos financeiros	13, 7	127,85	127,85
Activos por impostos diferidos		0,00	0,00
		6.365,35	8.236,60
ACTIVO CORRENTE			
Inventários		0,00	0,00
Activos biológicos		0,00	0,00
Clientes		0,00	0,00
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Accionistas / sócios		0,00	0,00
Outras contas a receber		0,00	13.258,96
Diferimentos		0,00	0,00
Activos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros activos financeiros		0,00	0,00
Activos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários	3, 8	35.755,74	13.489,99
		35.755,74	26.748,95
		42.121,09	34.985,55
TOTAL DO ACTIVO			
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
FUNDOS			
Fundos		0,00	0,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Prémios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais		0,00	0,00
Outras reservas		0,00	0,00
Resultados transitados Ajustamentos em	13, 8	25.844,07	24.312,08
activos financeiros Excedentes de		0,00	0,00
revalorização		0,00	0,00
Outras variações nos Fundos Patrimoniais		0,00	0,00
		25.844,07	24.312,08
Resultado líquido do período Dividendos	13, 1	7.479,76	1.531,99
antecipados		0,00	0,00
		33.323,83	25.844,07
Interesses minoritários		0,00	0,00
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO		33.323,83	25.844,07
PASSIVO			
PASSIVO NÃO CORRENTE			
Fornecedores		0,00	0,00
Provisões		0,00	0,00
Accionistas / sócios		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	806,33
		0,00	806,33
PASSIVO CORRENTE			
Fornecedores	3, 5	216,62	213,84
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	13, 2	7.774,31	8.121,31
Accionistas / sócios		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		806,33	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
Passivos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
		8.797,26	8.335,15
		8.797,26	9.141,48
TOTAL DO PASSIVO			
TOTAL DOS FUNDOS PATRIMONIAIS E DO PASSIVO		42.121,09	34.985,55

Pedro Miguel Pacheco Carreiro

Contabilista Certificado

NIF: 182 482 782

O.C.C. Membro Nº 95854

ANEXO AO BALANÇO

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

NOTA 1: IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE

Designação da entidade: APF – ASSOCIAÇÃO DE PLANEAMENTO FAMILIAR E SAUDE SEXUAL E REPR.AÇORES

Sede: RUA D'ÁGUA Nº29 a 31

NIPC: 509 957 978

Natureza da actividade: Na sua actuação a Associação procura desenvolver, dentro do orçamento aprovado pelo IDSA as actividades de formação e informação no âmbito do planeamento familiar

NOTA 2: REFERENCIAL CONTABILÍSTICO DA PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

2.1 Pelo Decreto-Lei n.º 36-A/2011, de 9 de Março, foi aprovado um regime de normalização contabilística para as entidades do sector não lucrativo (NRRF-ESNL) com regras próprias aplicáveis a estas entidades em função da actividade exercida e quanto à obrigação de prestarem informação mais simples mas fidedigna sobre a gestão dos recursos que lhe são confiados e dos resultados alcançados.

As presentes demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com a NCRF-PE prevista pelo SNC, aprovado pelo DL n.º 158/2009, de 13 de Julho.

2.2 No presente exercício não foram derogadas quaisquer disposições do SNC.

NOTA 3: PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS

As principais políticas contabilísticas adoptadas na preparação das demonstrações financeiras anexas são as seguintes:

3.1 Bases de apresentação

As demonstrações financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações, de acordo com as Normas Contabilísticas e de Relato Financeiro aplicáveis.

3.2 Activos fixos tangíveis

Os activos fixos tangíveis adquiridos encontram-se registados ao custo de aquisição com inclusão do IVA não dedutível, deduzido de depreciações acumuladas de acordo com os princípios contabilísticos geralmente aceites.

3.3 Imparidade de activos fixos tangíveis e intangíveis, neste período não aplicável.

3.4 Inventários, não aplicável

3.5 Fornecedores e outras dívidas a terceiros

As dívidas a fornecedores e a terceiros são registadas pelo seu valor nominal, **216,62€**

3.6 Provisões, não aplicável

3.7 Outras contas a receber e a pagar

Os saldos de Outras Contas a Receber e a Pagar são registados ao custo. Adiantamento de sócios.

3.8 Caixa e depósitos bancários – (35.755,74€)

O saldo da conta Caixa e Depósitos Bancários corresponde aos valores em caixa e depósitos bancários e para os quais o risco de alteração de valor é insignificante.

Caixa – **417,76€**

Depósitos a ordem – **35.337,98€**

NOTA 4: POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS, ALTERAÇÕES NAS ESTIMATIVAS CONTABILÍSTICAS E ERROS

Relativamente ao período anterior não foram detectados erros materialmente relevantes e que necessitem de ser relatados.

NOTA 5: ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS

5.1 Os activos fixos tangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição, com inclusão do IVA não dedutível.

5.2 As depreciações são calculadas, pelo método das quotas constantes, de acordo com o período de vida útil estimada para cada grupo de bens.

NOTA 6: LOCAÇÕES

Não aplicável

NOTA 7: INVENTÁRIOS

Não aplicável

NOTA 8: RÉDITO

O rédito é mensurado pelo justo valor da contraprestação recebida ou a receber. As diferenças, estimadas entre os montantes recebidos e pagos e as correspondentes receitas e despesas geradas, são registadas nas rubricas de acréscimos e diferimentos. Os resultados são reconhecidos quando realizados, independentemente da data em que ocorra o recebimento ou pagamento.

NOTA 9: SUBSÍDIOS

Os subsídios recebidos de terceiros, para compartilhar as despesas de exploração, são registados como proveitos do exercício a que respeitam, na rubrica da demonstração dos resultados Proveitos de Exploração, sendo diferido o valor estimado correspondente aos custos a imputar no ano seguinte.

NOTA 10: IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO

Não aplicável

NOTA 11: INSTRUMENTOS FINANCEIROS

Não aplicável

Activos e Passivos Correntes

NOTA 12: BENEFÍCIOS DOS EMPREGADOS

Os benefícios de curto prazo dos empregados incluem ordenados, subsídios de férias e de Natal.

As obrigações decorrentes dos benefícios de curto prazo são reconhecidos como gastos do período em que os serviços são prestados por contrapartida de um passivo que se extingue com o pagamento respectivo.

Durante o exercício de 2024 a Associação teve ao seu serviço, em média, 6 colaboradores.

NOTA 13: OUTRAS INFORMAÇÕES

13.0 Diferimentos activos

N/A

Aplicação do Resultado Líquido do período

13.1 De acordo com a deliberação da Direção da Associação, propõe-se, transferir para Resultados transitados o resultado apurado. **(7.479,76€).**

13.2 Estado e Outros Entes Públicos

Em 31 de Dezembro de 2024 rubricas Estado e Outros Entes

Públicos referem-se a valores a pagar, de

Retenções na fonte - **2959.03€**

Contribuições para a Segurança Social. - **4.815.28€**

13.3 As receitas provenientes de subsídios e duodécimos atingiram no exercício de 2024 valor de **78.785,70€ euros, do ISSA, da**

Camara de Angra do Heroísmo 5.620,00€ ,
D R S- 21.300,00€
DRPIIS – 2.000.00,€
GSECI – 42.613.06€
Câmara de Ponta Delgada – 18.500,00€
Fundo Regional do Emprego – 6.552,38€
DRJ-16.385,79€
Câmara Municipal da Ribeira Grande – 5.000,00€

13.4 Outros rendimentos e ganhos.

Valores correspondentes a receitas diversas - Donativos. **4.222,84€**

13.5 Outras contas a pagar

O valor a acertar referente a rendimentos- **806,33€**

13.6 Outros Gastos e Perdas

O Valor de **212,78€** corresponde a pagamento de impostos indiretos.

13.7 Fundos de Compensação – **127.85€**

13.8 Resultados Transitados – **25.844,07€**

O valor acumulado dos vários resultados líquidos da associação

13.9 Outras Contas a receber e a pagar

N/Aplicavel

Ponta Delgada, 3 março de 2025



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

ASSOCIAÇÃO DE PLANEAMENTO FAMILIAR E S.S.REPRODUÇÃO AÇORES

Demonstração dos Resultados por Naturezas para o período findo em 31 de Dezembro de 2024

Unidade Monetária: EURO

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2024	2023
Vendas e serviços prestados		0,00	0,00
Subsídios à exploração	13, 3	196.785,70	169.659,11
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreend. conjuntos		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	anexo comp	-663,29	-2.030,35
Fornecimentos e serviços externos	anexo comp	-36.498,88	-35.781,09
Gastos com o pessoal	anexo comp	-154.282,58	-128.732,08
Imparidade de inventários (perdas / reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos / reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciables / amortizáveis (perdas / reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos	13, 4	4.222,84	357,00
Outros gastos e perdas	13, 6	-212,78	-69,35
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		9.351,01	3.403,24
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-1.871,25	-1.871,25
Imparidade de activos depreciables / amortizáveis (perdas / reversões)		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		7.479,76	1.531,99
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos		7.479,76	1.531,99
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO		7.479,76	1.531,99
Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no resultado líquido do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período atribuível a:			
Detentores do capital da empresa-mãe		7.479,76	1.531,99
Interesses minoritários		0,00	0,00
		7.479,76	1.531,99
Resultado por acção básico		0,00	0,00

Pedro Miguel Pacheco Carreiro

Contabilista Certificado

NIF: 182 482 782

O.C.C. Membro Nº 95854

ASSOCIAÇÃO DE PLANEAMENTO FAMILIAR E S.S.REPRODUÇÃO AÇORES

Demonstração dos Resultados por Funções para o período findo em 31 de Dezembro de 2024

Unidade Monetária: EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2024	2023
Vendas e serviços prestados		0,00	0,00
Custo das vendas e dos serviços prestados		-68.018,69	-63.557,86
Resultado bruto		-68.018,69	-63.557,86
Outros rendimentos		201.008,54	170.016,11
Gastos de distribuição		-61.713,03	-51.492,83
Gastos administrativos		-63.584,28	-53.364,08
Gastos de investigação e desenvolvimento		0,00	0,00
Outros gastos		-212,78	-69,35
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		7.479,76	1.531,99
Gastos de financiamento (líquidos)		0,00	0,00
Resultado antes de impostos		7.479,76	1.531,99
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO		7.479,76	1.531,99

Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no resultado líquido do período		0,00	0,00
---	--	------	------

Resultado líquido do período atribuível a:			
Detentores do capital da empresa-mãe		7.479,76	1.531,99
Interesses minoritários		0,00	0,00
		7.479,76	1.531,99

Pedro Miguel Pacheco Carreiro

Contabilista Certificado

NIF: 182 482 782

O.C.C. Membro N° 95854

ASSOCIAÇÃO DE PLANEAMENTO FAMILIAR E S.S.REPRODUÇÃO AÇORES

Demonstração de Fluxos de Caixa para o período findo em 31 de Dezembro de 2024

Unidade Monetária: EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2024	2023
FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES OPERACIONAIS			
Recebimentos de clientes		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		-37.159,39	-37.608,80
Pagamentos ao pessoal		-154.282,58	-128.732,08
Caixa gerada pelas operações		-191.441,97	-166.340,88
Pagamento / Recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos / pagamentos		16.922,02	-7.754,97
FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES OPERACIONAIS (1)		-174.519,95	-174.095,85
FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES DE INVESTIMENTO			
PAGAMENTOS RESPEITANTES A:			
Activos fixos tangíveis		0,00	-9.980,00
Activos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	-42,26
Outros activos		0,00	0,00
RECEBIMENTOS PROVENIENTES DE:			
Activos fixos tangíveis		0,00	0,00
Activos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros activos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		196.785,70	169.659,11
Juros e rendimentos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES DE INVESTIMENTO (2)		196.785,70	159.636,85
FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMENTO			
RECEBIMENTOS PROVENIENTES DE:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realizações de capital e outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		1.531,99	0,00
Doações		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
PAGAMENTOS RESPEITANTES A:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos		-1.531,99	-375,29
Reduções de capital e outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	-2.722,49
FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMENTO (3)		0,00	-3.097,78
Variações de caixa e seus equivalentes (1 + 2 + 3)		22.265,75	-17.556,78
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		13.489,99	31.046,77
Caixa e seus equivalentes no fim do período		35.755,74	13.489,99
Variações de caixa e seus equivalentes (Saldo final-Saldo inicial)		22.265,75	-17.556,78

Pedro Miguel Pacheco Carreiro

Contabilista Certificado
NIF: 182 482 782
O.C.C. Membro N° 95854

ALTERAÇÃO DOS FUNDOS PATRIMONIAIS

ASSOCIAÇÃO DE PLANEAMENTO FAMILIAR E S.S.REPRODUÇÃO AÇORES
Demonstração das Alterações nos Fundos Patrimoniais

Unidade Monetária: EURO

DESCRIÇÃO	NOTAS	FUNDOS PATRIMONIAIS												Interesses minoritários	TOTAL DOS FUNDOS
		FUNDOS	Ações (quotas) próprias	Outros instrumentos de capital próprio	Prémios de emissão	Reservas legais	Outras reservas	Resultados transferidos	Ajustamentos em activos financeiros	Excedentes de revalorização	Outras variações no capital próprio	Resultado líquido do período	Total		
Saldo em 1 de Janeiro de 2023	1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.034,57	0,00	0,00	0,00	375,29	27.409,86	0,00	27.409,86
Alterações no período															
Primeira adopção de novo referencial contabilístico		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alterações de políticas contabilísticas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Realização do excedente de revalorização de activos fixos tangíveis e intangíveis		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Excedentes de revalorização de activos fixos tangíveis e intangíveis e respectivas variações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ajustamentos por impostos diferidos		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-2.722,49	0,00	0,00	0,00	-375,29	-3.097,78	0,00	-3.097,78
Resultado líquido do período	2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-2.722,49	0,00	0,00	0,00	-375,29	-3.097,78	0,00	-3.097,78
Resultado integral	3											1.531,99	1.531,99	0,00	1.531,99
Operações com detentores de capital no período	4 = 2 + 3											1.156,70	-1.565,79	0,00	-1.565,79
Realizações de capital		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Realizações de prémios de emissão		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Distribuições		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Entradas para cobertura de perdas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras operações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Saldo em 31 de Dezembro de 2023	5 6 = 1 + 2 + 3 + 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.312,08	0,00	0,00	0,00	1.531,99	25.844,07	0,00	25.844,07
Saldo em 1 de Janeiro de 2024	6	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.312,08	0,00	0,00	0,00	1.531,99	25.844,07	0,00	25.844,07
Alterações no período															
Primeira adopção de novo referencial contabilístico		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alterações de políticas contabilísticas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Realização do excedente de revalorização de activos fixos tangíveis e intangíveis		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Excedentes de revalorização de activos fixos tangíveis e intangíveis e respectivas variações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ajustamentos por impostos diferidos		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.531,99	0,00	0,00	0,00	-1.531,99	0,00	0,00	0,00
Resultado líquido do período	7	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.531,99	0,00	0,00	0,00	-1.531,99	0,00	0,00	0,00
Resultado integral	8											7.479,76	7.479,76	0,00	7.479,76
Operações com detentores de capital no período	9 = 7 + 8											5.947,77	7.479,76	0,00	7.479,76
Realizações de capital		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Realizações de prémios de emissão		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Distribuições		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Entradas para cobertura de perdas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras operações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Saldo em 31 de Dezembro de 2024	10 11 = 6 + 7 + 8 + 10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.844,07	0,00	0,00	0,00	7.479,76	33.323,83	0,00	33.323,83

Pedro Miguel Pacheco Carreiro
 Contabilista Certificado
 NIF: 182 482 782
 O.C.C. Membro Nº 95854

BALANCETE DO RAZÃO

Balancete Razão

Abertura a Dezembro

Contas : 11 a 89

PFSSR-ASSOCIAÇÃO PLANEAMENTO FAMILIAR S.S.T-AÇ

9500-016 PONTA DELGADA

509957978

Exercicio de 2024

Conta	Nome	Período		Acumulado		Saldo
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	
Meios financeiros líquidos						
11	Caixa	4.699,17	4.281,41	4.699,17	4.281,41	417,76 D
12	Depósitos à ordem	229.866,86	194.528,88	229.866,86	194.528,88	35.337,98 D
Totais Classe		234.566,03	198.810,29	234.566,03	198.810,29	35.755,74 D
Contas a receber e a pagar						
22	Fornecedores	17.465,49	17.682,11	17.465,49	17.682,11	216,62 C
23	Pessoal	105.069,35	105.069,35	105.069,35	105.069,35	0,00
24	Estado e outros entes públicos	50.890,07	58.664,38	50.890,07	58.664,38	7.774,31 C
27	Outras contas a receber e a pagar	13.258,96	14.065,29	13.258,96	14.065,29	806,33 C
Totais Classe		186.683,87	195.481,13	186.683,87	195.481,13	8.797,26 C
Investimentos						
41	Investimentos financeiros	127,85	0,00	127,85	0,00	127,85 D
43	Activos fixos tangíveis	15.980,00	9.742,50	15.980,00	9.742,50	6.237,50 D
Totais Classe		16.107,85	9.742,50	16.107,85	9.742,50	6.365,35 D
Fundos patrimoniais						
56	RESULTADOS TRANSITADOS	0,00	25.844,07	0,00	25.844,07	25.844,07 C
Totais Classe		0,00	25.844,07	0,00	25.844,07	25.844,07 C
Gastos						
61	Custo das mercadorias vendidas e das mat	663,29	0,00	663,29	0,00	663,29 D
62	Fornecimentos e serviços externos	36.498,88	0,00	36.498,88	0,00	36.498,88 D
63	Gastos com o pessoal	154.282,58	0,00	154.282,58	0,00	154.282,58 D
64	Gastos de depreciação e de amortização	1.871,25	0,00	1.871,25	0,00	1.871,25 D
68	Outros gastos e perdas	212,78	0,00	212,78	0,00	212,78 D
Totais Classe		193.528,78	0,00	193.528,78	0,00	193.528,78 D
Rendimentos						
75	Subsídios,doações e legados à exploração	0,00	196.785,70	0,00	196.785,70	196.785,70 C
78	Outros rendimentos e ganhos	0,00	4.222,84	0,00	4.222,84	4.222,84 C
Totais Classe		0,00	201.008,54	0,00	201.008,54	201.008,54 C
Resultados						
81	Resultado líquido do período	1.531,99	1.531,99	1.531,99	1.531,99	0,00
Totais Classe		1.531,99	1.531,99	1.531,99	1.531,99	0,00
Totais Balancete		632.418,52	632.418,52	632.418,52	632.418,52	0,00

Pedro Miguel Pacheco Carreiro

Contabilista Certificado

NIF: 182 482 782

O.C.C. Membro Nº 95854

BALANCETE ANALITICO

Balancete Analítico
Abertura a Dezembro

PFSSR-ASSOCIAÇÃO PLANEAMENTO FAMILIAR S.S.T-AÇ
9500-016 PONTA DELGADA
509957978

Contas : 11 a 89

Exercicio de **2024**

Conta	Nome	Período		Acumulado		Saldo
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	
Meios financeiros líquidos						
11	Caixa	4.699,17	4.281,41	4.699,17	4.281,41	417,76 D
112	CAIXA AFAP PDL	2.405,29	2.005,00	2.405,29	2.005,00	400,29 D
114	CAIXA CEM TERCEIRA	2.276,41	2.276,41	2.276,41	2.276,41	0,00
115	CAIXA DRJ PDL	17,47	0,00	17,47	0,00	17,47 D
12	Depósitos à ordem	229.866,86	194.528,88	229.866,86	194.528,88	35.337,98 D
1207	CGD APFPDL	217.584,66	182.377,91	217.584,66	182.377,91	35.206,75 D
1208	CEM APF TERCEIRA	12.282,20	12.150,97	12.282,20	12.150,97	131,23 D
Contas a receber e a pagar						
22	Fornecedores	17.465,49	17.682,11	17.465,49	17.682,11	216,62 C
221	Fornecedores c/c	17.465,49	17.682,11	17.465,49	17.682,11	216,62 C
2211	Fornecedores gerais	17.465,49	17.682,11	17.465,49	17.682,11	216,62 C
2211101	DINIS SOARES - RENDA	6.960,00	6.960,00	6.960,00	6.960,00	0,00
2211104	ESTEFANIA - FUNC TERCEIRA	3.597,00	3.597,00	3.597,00	3.597,00	0,00
2211106	TEVES & CARREIRO, LDA	2.596,66	2.813,28	2.596,66	2.813,28	216,62 C
2211120	CONTINENTE	76,78	76,78	76,78	76,78	0,00
2211122	NOS AÇORES	28,47	28,47	28,47	28,47	0,00
2211123	SEGURADORAS UNIDAS	239,87	239,87	239,87	239,87	0,00
2211124	EDA	38,54	38,54	38,54	38,54	0,00
2211125	SMAS	78,49	78,49	78,49	78,49	0,00
2211133	SUPER POUPADINHA	5,86	5,86	5,86	5,86	0,00
2211137	REPSOL	20,00	20,00	20,00	20,00	0,00
2211139	VODAFONE	31,82	31,82	31,82	31,82	0,00
2211146	JOANA OLIVEIRA	3.752,00	3.752,00	3.752,00	3.752,00	0,00
2211166	J.H.ORNELAS	40,00	40,00	40,00	40,00	0,00
23	Pessoal	105.069,35	105.069,35	105.069,35	105.069,35	0,00
231	Remunerações a pagar	105.069,35	105.069,35	105.069,35	105.069,35	0,00
2312	Ao pessoal	105.069,35	105.069,35	105.069,35	105.069,35	0,00
24	Estado e outros entes públicos	50.890,07	58.664,38	50.890,07	58.664,38	7.774,31 C
242	Retenção de impostos sobre rendimentos	8.754,02	11.713,05	8.754,02	11.713,05	2.959,03 C
2421	Trabalho dependente	7.267,00	10.103,00	7.267,00	10.103,00	2.836,00 C
2422	Trabalho independente	10,66	10,66	10,66	10,66	0,00
24221	Residentes	10,66	10,66	10,66	10,66	0,00
2424	Prediais	1.476,36	1.599,39	1.476,36	1.599,39	123,03 C
245	Contribuições para a Segurança Social	42.136,05	46.951,33	42.136,05	46.951,33	4.815,28 C
2451	Segurança Social	42.136,05	46.951,33	42.136,05	46.951,33	4.815,28 C
27	Outras contas a receber e a pagar	13.258,96	14.065,29	13.258,96	14.065,29	806,33 C
272	Devedores e credores por acréscimos (per	13.258,96	13.258,96	13.258,96	13.258,96	0,00
2721	Devedores por acréscimos de rendimentos	13.258,96	13.258,96	13.258,96	13.258,96	0,00
27212	DRPIIS AMAR	7.295,57	7.295,57	7.295,57	7.295,57	0,00
27213	CÂMARA DE ANGRA	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	0,00
27214	AMAR	3.963,39	3.963,39	3.963,39	3.963,39	0,00
278	Outros devedores e credores	0,00	806,33	0,00	806,33	806,33 C
2783	Devedores e credores diversos	0,00	806,33	0,00	806,33	806,33 C
27832	Credores diversos	0,00	806,33	0,00	806,33	806,33 C
2783201	issa outros credores	0,00	806,33	0,00	806,33	806,33 C
Investimentos						
41	Investimentos financeiros	127,85	0,00	127,85	0,00	127,85 D
415	Outros investimentos financeiros	127,85	0,00	127,85	0,00	127,85 D
4157	FCT	127,85	0,00	127,85	0,00	127,85 D
43	Activos fixos tangíveis	15.980,00	9.742,50	15.980,00	9.742,50	6.237,50 D
434	Equipamento de transporte	15.980,00	0,00	15.980,00	0,00	15.980,00 D
4341	AQUISIÇÃO AÇORES	15.980,00	0,00	15.980,00	0,00	15.980,00 D
43412	AQUISIÇÃO EQUIP. DE TRANSP. IVA N/DED	15.980,00	0,00	15.980,00	0,00	15.980,00 D
438	Depreciações acumuladas	0,00	9.742,50	0,00	9.742,50	9.742,50 C
4384	Deprec. Equipamento de transporte	0,00	9.742,50	0,00	9.742,50	9.742,50 C
Fundos patrimoniais						
56	RESULTADOS TRANSITADOS	0,00	25.844,07	0,00	25.844,07	25.844,07 C

Balancete Analítico

Abertura a Dezembro

PFSSR-ASSOCIAÇÃO PLANEAMENTO FAMILIAR S.S.T-AÇ

9500-016 PONTA DELGADA

509957978

Exercício de 2024

Contas : 11 a 89

Conta	Nome	Período		Acumulado		Saldo
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	
561	RESULTADOS TRANSITADOS	0,00	25.844,07	0,00	25.844,07	25.844,07 C
Gastos						
61	Custo das mercadorias vendidas e das mat	663,29	0,00	663,29	0,00	663,29 D
612	Matérias-primas, subsidiárias e de consu	663,29	0,00	663,29	0,00	663,29 D
612101	Mat. Primas / Alimentação	663,29	0,00	663,29	0,00	663,29 D
62	Fornecimentos e serviços externos	36.498,88	0,00	36.498,88	0,00	36.498,88 D
622	Serviços especializados	12.064,54	0,00	12.064,54	0,00	12.064,54 D
6221	Trabalhos especializados	2.790,63	0,00	2.790,63	0,00	2.790,63 D
62211	TRABALHOS ESPECIALIZADOS - Merc Nac	2.790,63	0,00	2.790,63	0,00	2.790,63 D
622111	TRABALHOS ESPECIALIZADOS - Açores	2.790,63	0,00	2.790,63	0,00	2.790,63 D
6221112	TRABALHOS ESPECIALIZADOS - Açores - IV/	2.790,63	0,00	2.790,63	0,00	2.790,63 D
6224	Honorários	8.647,00	0,00	8.647,00	0,00	8.647,00 D
62241	HONORÁRIOS - Merc Nac	8.647,00	0,00	8.647,00	0,00	8.647,00 D
622411	HONORÁRIOS - Açores	8.647,00	0,00	8.647,00	0,00	8.647,00 D
6224112	HONORÁRIOS - Açores - IVA N Ded	8.647,00	0,00	8.647,00	0,00	8.647,00 D
6226	Conservação e reparação	475,24	0,00	475,24	0,00	475,24 D
62261	CONSERV E REP - Merc Nac	475,24	0,00	475,24	0,00	475,24 D
622611	CONSERV E REP - Açores	475,24	0,00	475,24	0,00	475,24 D
6226111	CONSERV E REP - Açores - IVA Ded	475,24	0,00	475,24	0,00	475,24 D
62261112	CONSERV E REP - Açores - IVA N/DED	475,24	0,00	475,24	0,00	475,24 D
6228	Outros	151,67	0,00	151,67	0,00	151,67 D
62281	Mercado Nacional	151,67	0,00	151,67	0,00	151,67 D
622811	Mercado Açores	151,67	0,00	151,67	0,00	151,67 D
6228114	Serviços bancários - Mercado Açores - IV	151,67	0,00	151,67	0,00	151,67 D
623	Materiais	4.767,93	0,00	4.767,93	0,00	4.767,93 D
6231	Ferramentas e utensílios de desgaste ráp	1.001,08	0,00	1.001,08	0,00	1.001,08 D
62311	FERRAM E UTENS DESG. RÁPIDO - Merc Nac	1.001,08	0,00	1.001,08	0,00	1.001,08 D
623111	FERRAM E UTENS DESG. RÁPIDO - Açores	1.001,08	0,00	1.001,08	0,00	1.001,08 D
6231112	FERRAM E UTENS DESG. RÁPIDO - Açores -	1.001,08	0,00	1.001,08	0,00	1.001,08 D
6233	Material de escritório	3.181,79	0,00	3.181,79	0,00	3.181,79 D
62331	MATERIAL PARA ESCRITÓRIO - Merc Nac	3.181,79	0,00	3.181,79	0,00	3.181,79 D
623311	MATERIAL PARA ESCRITÓRIO - Açores	3.181,79	0,00	3.181,79	0,00	3.181,79 D
6233112	MATERIAL PARA ESCRITÓRIO - Açores - IVA	3.181,79	0,00	3.181,79	0,00	3.181,79 D
6238	Outros	585,06	0,00	585,06	0,00	585,06 D
62381	Mercado Nacional	585,06	0,00	585,06	0,00	585,06 D
623811	MATERIAL DIDACTICO	585,06	0,00	585,06	0,00	585,06 D
6238111	MATERIAL DIDÁCTICO	585,06	0,00	585,06	0,00	585,06 D
62381111	MATERIAL DIDACTICO	585,06	0,00	585,06	0,00	585,06 D
624	Energia e fluidos	3.199,26	0,00	3.199,26	0,00	3.199,26 D
6241	Electricidade	393,52	0,00	393,52	0,00	393,52 D
62411	ELECTRICIDADE - Merc Nac	393,52	0,00	393,52	0,00	393,52 D
624111	ELECTRICIDADE - Açores	393,52	0,00	393,52	0,00	393,52 D
6241112	ELECTRICIDADE - Açores - IVA N/DED	393,52	0,00	393,52	0,00	393,52 D
6242	Combustíveis	2.391,74	0,00	2.391,74	0,00	2.391,74 D
62421	Mercado Nacional	2.391,74	0,00	2.391,74	0,00	2.391,74 D
624211	Mercado Acores	2.391,74	0,00	2.391,74	0,00	2.391,74 D
6242111	GASÓLEO	634,22	0,00	634,22	0,00	634,22 D
62421113	GASÓLEO - Açores - IVA N/Ded - VLP	634,22	0,00	634,22	0,00	634,22 D
6242112	GASOLINA	1.757,52	0,00	1.757,52	0,00	1.757,52 D
62421121	GASOLINA IVA N/Ded	336,43	0,00	336,43	0,00	336,43 D
62421122	GASOLINA IVA N/Ded - VLP	1.421,09	0,00	1.421,09	0,00	1.421,09 D
6243	Água	414,00	0,00	414,00	0,00	414,00 D
62431	ÁGUA - Merc Nac	414,00	0,00	414,00	0,00	414,00 D
624311	ÁGUA - Açores	414,00	0,00	414,00	0,00	414,00 D
6243112	ÁGUA - Açores - IVA N/DED	414,00	0,00	414,00	0,00	414,00 D
625	Deslocações, estadas e transportes	4.419,36	0,00	4.419,36	0,00	4.419,36 D
6251	Deslocações e estadas	4.419,36	0,00	4.419,36	0,00	4.419,36 D
62511	DESLOCAÇÕES E ESTADAS - Merc Nac	4.419,36	0,00	4.419,36	0,00	4.419,36 D
625111	DESLOCAÇÕES E ESTADAS - Açores	4.419,36	0,00	4.419,36	0,00	4.419,36 D
6251112	DESLOCAÇÕES E ESTADAS - Açores - IVA N	4.419,36	0,00	4.419,36	0,00	4.419,36 D
626	Serviços diversos	12.047,79	0,00	12.047,79	0,00	12.047,79 D
6261	Rendas e alugueres	8.823,00	0,00	8.823,00	0,00	8.823,00 D
62611	RENDAS DE PRÉDIOS	8.823,00	0,00	8.823,00	0,00	8.823,00 D

Balancete Analítico
Abertura a Dezembro

Contas : 11 a 89

PFSSR-ASSOCIAÇÃO PLANEAMENTO FAMILIAR S.S.T-AÇ
9500-016 PONTA DELGADA
509957978

Exercicio de 2024

Conta	Nome	Período		Acumulado		Saldo
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	
626111	RENDAS DE PRÉDIOS - Merc Nac	8.823,00	0,00	8.823,00	0,00	8.823,00 D
6261111	RENDAS DE PRÉDIOS - Açores	8.823,00	0,00	8.823,00	0,00	8.823,00 D
62611112	RENDAS DE PRÉDIOS - Açores - IVA N/DED	8.823,00	0,00	8.823,00	0,00	8.823,00 D
6262	Comunicação	1.378,16	0,00	1.378,16	0,00	1.378,16 D
62621	COMUNICAÇÃO - Merc Nac	1.378,16	0,00	1.378,16	0,00	1.378,16 D
626211	COMUNICAÇÃO - Açores	1.378,16	0,00	1.378,16	0,00	1.378,16 D
6262112	COMUNICAÇÃO - Açores - IVA N Ded	1.378,16	0,00	1.378,16	0,00	1.378,16 D
6263	Seguros	526,51	0,00	526,51	0,00	526,51 D
62631	SEGUROS - Merc Nac	526,51	0,00	526,51	0,00	526,51 D
626311	SEGUROS - Açores	526,51	0,00	526,51	0,00	526,51 D
6263112	SEGUROS - Açores - IVA Isento	526,51	0,00	526,51	0,00	526,51 D
6266	Despesas de representação	1.202,90	0,00	1.202,90	0,00	1.202,90 D
62661	DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO - Merc Nac	1.202,90	0,00	1.202,90	0,00	1.202,90 D
626611	DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO - Açores	1.202,90	0,00	1.202,90	0,00	1.202,90 D
6266112	DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO - Açores - I	1.202,90	0,00	1.202,90	0,00	1.202,90 D
6267	Limpeza, higiene e conforto	117,22	0,00	117,22	0,00	117,22 D
62671	LIMPEZA - HIGIENE E CONFORTO- Merc Nac	117,22	0,00	117,22	0,00	117,22 D
626711	LIMPEZA - HIGIENE E CONFORTO- Açores	117,22	0,00	117,22	0,00	117,22 D
6267112	LIMPEZA - HIGIENE E CONFORTO- Açores -	117,22	0,00	117,22	0,00	117,22 D
63	Gastos com o pessoal	154.282,58	0,00	154.282,58	0,00	154.282,58 D
632	Remunerações do pessoal	126.787,25	0,00	126.787,25	0,00	126.787,25 D
6321	Remunerações do Pessoal	104.999,44	0,00	104.999,44	0,00	104.999,44 D
6322	Pessoal Subs. Ferias	7.659,14	0,00	7.659,14	0,00	7.659,14 D
6323	Pessoal Subs. Natal	6.870,80	0,00	6.870,80	0,00	6.870,80 D
6325	Subsidios Almoço Isento	7.257,87	0,00	7.257,87	0,00	7.257,87 D
635	Encargos sobre remunerações	25.994,25	0,00	25.994,25	0,00	25.994,25 D
6352	Encargos sobre remunerações - PESSOAL	25.994,25	0,00	25.994,25	0,00	25.994,25 D
636	Seguros de acidentes no trabalho e doenç	809,08	0,00	809,08	0,00	809,08 D
638	Outros gastos com o pessoal	692,00	0,00	692,00	0,00	692,00 D
6388	Outros custos c\pessoal	692,00	0,00	692,00	0,00	692,00 D
64	Gastos de depreciação e de amortização	1.871,25	0,00	1.871,25	0,00	1.871,25 D
642	Activos fixos tangíveis	1.871,25	0,00	1.871,25	0,00	1.871,25 D
6424	Equipamento de transporte	1.871,25	0,00	1.871,25	0,00	1.871,25 D
68	Outros gastos e perdas	212,78	0,00	212,78	0,00	212,78 D
681	Impostos	2,78	0,00	2,78	0,00	2,78 D
6812	Impostos indirectos:	2,78	0,00	2,78	0,00	2,78 D
68123	Imposto do selo	2,78	0,00	2,78	0,00	2,78 D
688	Outros	210,00	0,00	210,00	0,00	210,00 D
6882	Donativos	210,00	0,00	210,00	0,00	210,00 D
Rendimentos						
75	Subsídios,doações e legados à exploração	0,00	196.785,70	0,00	196.785,70	196.785,70 C
75111	APF- DUODECIMOS	0,00	78.814,47	0,00	78.814,47	78.814,47 C
75113	TEIS CAMARA PDL	0,00	18.500,00	0,00	18.500,00	18.500,00 C
75114	TEIS CAMARA ANGRA	0,00	5.620,00	0,00	5.620,00	5.620,00 C
75115	DRS	0,00	21.300,00	0,00	21.300,00	21.300,00 C
75119	DRPIIS-DIREÇÃO REGIONAL PARA A PROMC	0,00	2.000,00	0,00	2.000,00	2.000,00 C
75120	DRJ	0,00	16.385,79	0,00	16.385,79	16.385,79 C
75121	GSECI	0,00	42.613,06	0,00	42.613,06	42.613,06 C
75122	APOIO CMRG	0,00	5.000,00	0,00	5.000,00	5.000,00 C
752	Subsídios de outras entidades	0,00	6.552,38	0,00	6.552,38	6.552,38 C
78	Outros rendimentos e ganhos	0,00	4.222,84	0,00	4.222,84	4.222,84 C
788	Outros	0,00	4.222,84	0,00	4.222,84	4.222,84 C
7888	Outros não especificados	0,00	4.222,84	0,00	4.222,84	4.222,84 C
Resultados						
81	Resultado líquido do período	1.531,99	1.531,99	1.531,99	1.531,99	0,00
818	Resultado líquido	1.531,99	1.531,99	1.531,99	1.531,99	0,00
8181	Resultado liquido do Exercício	1.531,99	1.531,99	1.531,99	1.531,99	0,00
Totais Balancete		632.418,52	632.418,52	632.418,52	632.418,52	0,00

MAPA DE REINTEGRAÇÕES E AMORTIZAÇÕES

Firma	ASSOCIAÇÃO PFSSR - AÇORES		
Exercicio de			2024
PERIODO DE TRIBUTAÇÃO	De 2024/01/01 a 2024/12/31		

ELEMENTOS DO ACTIVO NÃO
REAVALIADOS

Ativos Tangíveis

Actividade principal	Outras Actividades
Recreativas	

MODELO 32-1

Código CAE	94995
------------	-------

Codigo de acordo tabela anexa DR 2/90	Descrição do activo imobilizado (b)	Data			Activo imobilizado (valores aquisição ou outro valor com tabilistico) (d)	Num anos utilid. esper (e)	Reintegrações e amortizações				Taxas perdidas acumu ladas (f)	Mais valias não tributadas		Reintegrações e amortizações não aceites (h)	
		Aqui sição	Início de utilização				De exercícios anteriores	Do exercício		Acumuladas		Ano	Montante		
			Ano	Mês				Ano	Taxas						Valores
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	(11)=(8)+(10)	12	13	14	15	
2375	FT 62/2012 - RodrisAuto - Citroen Shara Mat. 53-85-RZ	2012		2012	0,00		0	25,00%		0,00				venda em 2021	
	TABELA II DIV.1 G.4								0,00	0,00					
2375	FT14/2014 - AUTOCUNHA - 24-HU-07 toyota	2014		2014	6.000,00		6000	25,00%	0,00	6.000,00					
2375	FT 512324 ILHA VERDE VIATURA 46-RD-58	2023	3	2023	9.980,00		1.871,25	25,00%	1.871,25	3.742,50					
					15.980,00		7.871,25		1.871,25	9.742,50					



PARECER CONSELHO FISCAL



**ASSOCIAÇÃO PARA O PLANEAMENTO FAMILIAR
E SAÚDE SEXUAL E REPRODUTIVA – AÇORES**

Rua d'Água n.º 29 a 31
9500-016 Ponta Delgada
Telefone/Fax: 296 628 483
E-mail: apfacores@gmail.com

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Contas de Gerência de 2024

Exmos/as. Associados/as,

No cumprimento dos Estatutos, vimos dar o parecer sobre o Relatório e Contas referentes ao ano 2024.

O conselho fiscal procedeu à análise exaustiva da informação financeira produzida no exercício de 2024 através de balancetes, extratos de contas correntes e documentos de suporte, bem como confirmações de saldos bancários e caixa.

O Conselho Fiscal analisou também o Relatório de Atividades, o qual se constou estar de acordo com o Plano de Atividades previsto.

Assim somos de parecer que se aprove o relatório de atividades e as contas do ano de 2024 que vos são apresentadas.

A Presidente do Conselho Fiscal

(Carla Sofia Dias Rocha)

Ponta Delgada, 10 de Março de 2025